Secunda ratio D. Thomæ est: Proprietas &

# DE PROCESSIONIBUS D. PERSONARUM.

161

relativa est veloci individualis conditio divinæ Personæ: At id quod pertinet ad esse individualis, non est id quo generans generat: *alioquin inquit S. Doctor* Sortes generaret sortem; sed id per quod constituitur in ratione Personæ: Vnde neque Paternitas potest intelligi ut quo Pater generat, sed ut constitutus Personam generantis a deo Pater generaret Patrem: Ergo propreitas relativa in Patre, non est principium quo generandi.

Eadem ratione tangit quæst. 2. de potentia. ad 5. his verbis: Paternitas non est in Patre per modum formæ speciei, sicut humanitas in homine; sed in eo est, ut ita dicimus, sicut principium individuale, etenim proprietas personalis. Eridet non oportet quod sit generationis principium principaliter, sed quodammodo contellesum; alter sequeretur quod Pater per generationem, non filium dedit, sed Paternitatem communicaret, quod est inconveniens.

Aliæ ratione suaderi potest eadem prima pars conclusionis: nam si Paternitas v.g. esset potentia generativa in Patre aeterno, & principium divisionis generationis: vel hoc haberet sub conceptu expresso Paternitatis, & ut est relatio exœcta, vel sub ratione formæ hypostaticæ, & ut habet rationem subsistentiæ & personalitatis? Neutrum dici potest: Ergo principium quo divisionis generationis non potest in sola ratione considerare. Major constat, Minor autem quoad utramque partem, probatur. Et in primis quod Paternitas sub conceptu expresso Paternitatis non posset esse principium quo generationis, patet manifeste: quia sub illo conceptu fundatur in generatione, eamq; secundum nostrum modum concipiendi supponit; & consequenter supponit etiam potentiam generativam in Patre, seu principium quo generationis. Quodvero non posset hoc prestat, sub conceptu formæ hypostaticæ, probatur. Principium quo alius productionis debet esse activum, latet ut quo: Atqui relatio ut habet rationem personalitatis, seu formæ hypostaticæ, non est activa, etiam ut quo, sed est purus terminus naturæ, eam in ratione personæ constitutus: Ergo licet sub hac ratione sit conditio necessaria adగendum, seu potius modus intrinsecè complens virtutem agendi, non tamen est principium quo generationis.

Secunda pars conclusionis, que asserit solam perfectionem absolutam non esse principium quo divinatum processionum, est etiam D. Thomas loco citato, & quæst. 2. de potentia art. 2. Et ostenditur primò: Principium quo reale debet, sicutem inadiquatè, realiter distinguiri à termino producti: Sed si potentia generativa v.g. adiquatè consideretur in perfectione absoluta, secundum nihil sui à termino producto realiter distingueretur: Ergo principium quo proximum vel remotum divinarum processionum, non confitit adiquatè in perfectione absoluta.

Secundò probatur eadem pars: Si principium quo divinarum processionum in perfectione absoluta adiquatè consideretur, competitor omnibus Personis: perfectiones enim absolute toti Trinitati communes sunt; & sic potentia generativa esset non solum in Patre, sed etiam in Filio, & consequenter Filius esset potens generare, sicut & Pater: unde cum in Deo omne possibile existat, Filius de facto generaret alium Filium à se dilectum, & sic in Deo plures essent personæ

Tom. II.

A quam tres, quod fidei catholicae repugnat. 84.

Respondent Adversarij: quod licet potentia generativa sit in Filio, non sequitur tamen Filiū posse generare: quia fieri potest quod forma sit in aliquo subiecto, & tamen ei non tribuat suum effectum, aut quasi effectum formalem, ob subiecti incapacitatem; ut patet in anima rationali, quæ in pilis existens, eis non tribuit omnem suum effectum formalem, nimirum sensum.

Sed contra Filius est capax omnis effectus formalis absoluti adæquate: At eo ipso quod principium quo generandi in perfectione absoluta adæquate consideretur, effectus illius formalis est adæquate absolutus: Ergo Filius est capax non solum formæ, sed etiam effectus, vel quasi effectus formalis ejus, & consequenter esse potest generare.

Dico tertio: Principium primum & radicale divinarum processionum est divina essentia, ut modificata relatione. Ita D. Thomas ubi supra.

Probatur primò ex SS. Patribus. Nam Cyrillus lib. i. thefauri cap. 7. dicit Generativam virtutem esse essentiam Dei. Et Damascenus lib. i. de fide orthodoxa cap. 8. Generatio (inquit) est natura, non sicut generans, sed sicut eius quo generat. Idem docuit Joannes Theologus in Concilio Fiorentino sess. 18. his verbis: Dixi Filium ex Patre, & Patris substantiali generari, idem significare, ita tamen ut Persona sit producens & generans, principium autem quippe persona generans, sit id quod solum communicable est. Videri etiam potest Anselmus in Motio. cap. 52. ubi loquens de Spiritu Sancto ait: Pater & Filius non ex relationibus suis, qua plures sunt, sed ex ipsa essentia, qua una est, emittunt tantum bonum. Unde etiam Dionysius de divin. nomin. cap. 2. vocat Filium & Spiritum Sanctum, Fecundæ Divinitatis gemmas, & germina.

Probatur secundò ratione D. Thomæ supra. 87. insinuatâ. Principium quo primum & radicale generationis est id in quo genitum cum generante convenit per similitudinem, aut per identitatem: At id in quo Filius genitus cum Patre generante convenit, non est relatio, sed natura divina: Ergo hæc est principium quo primum & radicale generationis Verbi, non absolute considerata, sed ut modificata relatione paternitatis.

Potestq; hoc declarari exemplo defuncto ex rebus creatis: videmus enim quod eadē forma, prout est in diversis subiectis, & diversimodè in illis modificata, diversos præstat effectus: nam calor v.g. in animali generat carnem, non in igne, & in fœmina producit lac, non in viro; & gratia in nobis, qui sumus persona extranea, constituit filium adoptivum, non in Christo, qui est persona divina. Idem cum proportione sentiendum est in proposito: nam divina essentia, ut est in Patre, & relatione Paternitatis modificata, habet rationem potentia generativa radicalis, & principi quo primi & remoti divinae generationis: eadem vero essentia, ut est in Patre & Filio, & ut modificata per relationem Spiratoris, est potentia spirativa, & productiva Spiritus Sancti. Unde D. Thomas de potentia quæst. 2. art. 1. sibi hoc argumentum proponit. Si Pater generat in Divinis, oportet quod conveniat ei secundum naturam: Sed eadem natura est in Patre, & Filio & Spiritu Sancto: Ergo eadem ratione Filius & Spiritus Sanctus generabunt. Cui argumento sic responderet. Dicendum, quod licet sit eadem natura in Patre & Filio, est tamen secundum alium mo-

X dum,

## DISPUTATIO SECUNDA

162

dum, scilicet cum alia relatione; & ideo non oportet quod que conveniunt Patri per naturam suam, conve-  
niant etiam Filio.

Dico quartò: Principium quo proximum generationis Verbi, & productionis Spiritus Sancti, esse intellectum & voluntatem Dei, ut modificalur relationibus Paternitatis & Spiratio-  
nis activa.

Probatur primò conclusio: Natura divina, 89. connotata Paternitate, est principiū quo remo-  
tum & radicale processionis Verbi, ut jam ostendimus: Ergo intellectus divinus cum eadem co-  
notatione, erit principium quo proximum hu-  
iusmodi processionis. Consequentia probatur  
primo. Id ipsum quod remotè præstat divina  
natura, potest proximè intellectus præstat in  
ordine intelligibili: Ergo si natura Dei, conno-  
tata Paternitate, radicalem præstat concussum,  
intellectus divinus, cum eadem connotatione,  
proximum concussum præstabat in generatione  
Verbi. Secundò, in creatis in id in quod natura  
influit radicaliter, influunt potentie ad naturam  
consecutæ, tanquam principia proxima: Ergo  
pariter in Divinis, servat proportionem.

90. Probatur secundò conclusio: Intellectus di-  
vinus ad generationem Verbi concurrevit, ut suprà ostendimus, & contra Durandum docent  
communiter Theologi: Sed non concurrevit per  
modum principij quo primum aut remoti: Ergo  
ut principium quo proximum. Major constat ex  
suprà dictis: Minor autem probatur. Principiū  
quo primum, remotum, aut radicale, debet esse  
radix proximi: Sed divinus intellectus, prout à  
natura distinguitur, non est radix relationum,  
aut attributorum: Ergo nequit ut principium  
primum, vel radicale, ad generationem Verbi  
concurere; & consequenter vel nullum ad illā  
præstat concussum, quæ est sententia Durandi,  
vel exhibet immediatum, ut principium quo  
proximum, sicut afferit nostra conclusio.